بررسی یک مجموعهٔ رقعات خطی شیخ محمد علی حزین لاهیجی

علی زمانی علویجه*

محمد علی بن ابی طالب لاهیجی اصفهانی تولد اصفهان ۱۱۰۳ هـ ق (۱۶۹۲ م) وفات بنارس ۱۱۸۱ هـ ق (۱۷۶۷ م) از اعقاب شیخ زاهد گیلانی، اجدادش در لاهیجان سکونت داشتند و پدرش از آنجا به اصفهان رفت و محمد علی در اصفهان متولد شد و در حملهٔ افغانها از اصفهان بیرون رفت و پس از سفر به بلاد ایران، عراق، حجاز و یمن به هند شتافت. کتابی در احوال شاعران به نام تذکرهٔ حزین و سرگذشتی از خود با ذکر حوادث ایام به نام خویش تاریخ حزین دارد.

از این ۴۳ رقعہ تعداد ۲ رقعہ تکراری است از بین ۴۱ رقعہ تعداد ۱۶ رقعہ در مجموعه چاپ شده آقای دکتر عارف نوشاهی وجود دارد و تعداد ۲۵ رقعہ نیز در مجموعه نامبرده نیست و برای اولین بار نشر می‌یابد. به‌دلیل اهمیت موضوع نگارنده رقعہ‌های نشر شده مشترک را ذکر نموده و به‌معرفی رقعہ‌های چاپ

۱. ج ۲، شماره ۱، سال ۱۳۸۳ ش/۲۰۰۴ م، ص ۵۷-۷.

نشده با شرایط ناخوانا بودن در متن می‌پردازد تا گوشه‌ای از ابهامات زندگی و تاریخ اجتماعی عصر حزین آشکار شود.

رقعهٔ اول: حزین به‌غارت از جانب سپاه قزلباش به‌قندهار خبر می‌دهد و اعلام می‌دارد که صوبه‌دار این شهر اجازه نمی‌دهد که حقایق شهر به بیرون از شهر روانه شود و بیان می‌کند که